TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TIỀN GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CTTGI-TTHT Tiền Giang, ngày      tháng      năm
V/v chính sách thuế GTGT

theo Nghị định 15/2022/NĐ-CP

Kính gửi: Công ty TNHH XD TMDV Tân Hoàn Thiện
 – MST: 1200606600;

Cục Thuế tỉnh Tiền Giang nhận được công văn ngày 23/3/2023 của Công ty
TNHH XD TMDV Tân Hoàn Thiện (sau đây gọi tắt là Công ty) về việc hướng
xuất hóa đơn GTGT đối với các dự án chuyển tiếp áp dụng mức thuế giá trị gia
tăng (VAT) từ 8% sau ngày 31/12/2023 là 10%. Vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến
như sau:

- Trường hợp, Nhà thầu và Chủ đầu tư làm bảng nghiệm thu khối lượng
ngày 31/12/2022, nhưng lập hóa đơn sau ngày 31/12/2022: tương tự trường hợp
này, Cục Thuế đã có công văn số 983/CTTGI-TTHT ngày 17/3/2023 về việc chính
sách thuế GTGT theo Nghị  định số 15/2022/NĐ-CP, đề nghị Công ty tham khảo
và đối chiếu với tình hình thực tế tại Công ty để thực hiện.

- Trường hợp, giá trị khối lượng của hạng mục đã thi công trước ngày
31/12/2022 chưa được nghiệm thu, thanh toán không được điều chỉnh thuế GTGT
8% lên 10% trong dự toán điều chỉnh thuế GTGT 10%: trường hợp này Sở Tài
chính tỉnh Tiền Giang đã có công văn số 499/STC-TCĐT-DN ngày 28/02/2023 về
việc hướng dẫn cách thanh quyết toán các dự án chuyển tiếp áp dụng mức thuế giá
trị gia tăng (VAT) từ 8% sau ngày 31/12/2023 là 10%, trong quá trình thực hiện
nếu còn vướng mắc thì Công ty có thể liên hệ với Sở Tài chính để được hướng dẫn
thực hiện.

Cục Thuế tỉnh Tiền Giang có ý kiến để Công ty TNHH XD TMDV Tân
Hoàn Thiện được biết và thực hiện./.

Văn bản đính kèm:
- Công văn số 983/CTTGI-TTHT ngày 17/3/2023 của Cục Thuế tỉnh Tiền

Giang về việc chính sách thuế GTGT theo Nghị  định số 15/2022/NĐ-CP.
- Công văn số 499/STC-TCĐT-DN ngày 28/02/2023 của Sở Tài chính về

việc hướng dẫn cách thanh quyết toán các dự án chuyển tiếp áp dụng mức thuế giá
trị gia tăng (VAT) từ 8% sau ngày 31/12/2023 là 10%.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng NVDTPC
- CCT KV Châu Thành-Tân Phước;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, TTHTNNT (5b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Sơn

		2023-04-04T07:45:57+0700
	VN
	Nguyễn Văn Hạnh
	Ký bởi Nguyễn Văn Hạnh

		2023-04-04T11:54:08+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Quốc Sơn
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Quốc Sơn

		2023-04-04T15:13:39+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1124, ngày 04, tháng 4, năm 2023

		2023-04-04T15:13:45+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1124, ngày 04, tháng 4, năm 2023

		2023-04-04T15:13:46+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1124, ngày 04, tháng 4, năm 2023

		2023-04-04T15:13:47+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1124, ngày 04, tháng 4, năm 2023

		2023-04-04T15:13:48+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Ký bởi Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang